CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 90ª (nonagésima) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 20 de Maio de 2015 às 17h reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Sr Geraldo Salaroli, juntamente com o Vice Presidente Marcelo P. Ribeiro procedem à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue. "Ilmo Senhor Conselheiro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista,Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia      20 de MAIO pf, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 90ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia: "1– Leitura e discussão da Ata da reunião do dia 18 de março de 2015; 2– Ofícios enviados e recebidos; 3– Apresentação sobre crédito rural com o banco CAIXA FEDERAL; 4– Definição de critérios para inscrição dos interessados em fossas biodigestoras; 5– Palestras em escolas para alunos e/ou professores sobre agronegócios em Bragança Paulista; 6– Balanço sobre a 50ª EXPOAGRO; 7– Preparação para o Dia do Campo Limpo (15/06) e para o Dia do Agricultor (24/07); 8– Aplicação dos recursos do Fundo de Desenvolvimento Rural; 9– Situação do CAR em Bragança Paulista; 10– Custo da energia elétrica rural (Paulo Acedo); 11– Outros assuntos de interesse; Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 13 de maio de 2015. MARCELO PERRONE RIBEIRO, Vice-Presidente". Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Afonso Carlos Vicente Leme, Geraldo Salaroli, Helio Junior Lustosa, Jarbas de Godoy Camargo, João Carlos Leme Ribeiro, Leandro Ratte de Oliveira, Leandro Sousa Pinto, Marcelo Baptista da Silva, Marcelo Perrone Ribeiro, Marcos Michelan, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Paulo Roberto Soriano Acedo, Paulo Sérgio Baratella, Rogério Lo Sardo Frias, Vilda Helena Pires Bertoldi, Willian de Souza e Silva, João Arthur Camargo, Maria Gabriela Carmignotto, Alex dos Santos Teixeira e Gilberto Alves Costa que assinam a lista anexa. A ata da reunião anterior enviada a todos por via digital, foi aprovada por unanimidade. Foi recebido ofício da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, convocando membros deste CMDR para revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos. Justificaram as ausências os Conselheiros Agenor Pires de Camargo e Andréa Ono.  Foi proposta pelo presidente a alteração da ordem da pauta o que foi aprovado por todos, sendo assim discutiu-se o item 4 referente a critérios para distribuição de fossas a serem compradas via Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural. Foi proposto e aceito por todos que seria usado o conceito/critério da DAP e seriam feitas vistorias para verificação da renda e realização da instalação, que terá prazo máximo de 60 dias para finalização sendo a proposta aprovada por unanimidade. Marcelo Perrone relata que fez palestras sobre agronegócios na Universidade São Francisco e solicita que os técnicos da Secretaria e da Casa da Agricultura formatem uma palestra para apresentação para alunos da rede municipal de ensino sobre o mesmo tema, reforçando a solicitação do Presidente Geraldo Salaroli feita em reunião anterior. Na sequência segue apresentação dos representantes da Caixa Econômica Federal, Srs. Gilberto Alves Costa e João Arthur Camargo, sobre crédito rural. O Srs. relatam que existem recursos disponíveis ainda para este ano/safra, para custeio e estocagem e que trabalham também com todas as linhas presentes no Plano Safra do Governo Federal exceto Pronaf. O presidente Geraldo Salaroli relata que é importante ter mais um banco atuando na área de credito rural, o que trará maior dinamismo e dará opção de escolha ao produtor rural. Marcelo Perrone faz apresentação sobre os números e resultados da 50ª EXPOAGRO e cita os próximos eventos a serem realizados no Posto de Monta, que serão: Dia do Campo Limpo, a realizar-se no dia 15/06 e do Dia do Agricultor a realizar-se no dia 24/07. Marcelo Perrone faz resumo sobre as aplicações do recurso do FMDR que acontecerão em breve, citando a aquisição das cabines para os tratores agrícolas (em fase de licitação) e compra de Retrocaescavadeira e encanteiradeira (em fase de licitação). Marcelo ainda coloca em votação a complementação de recursos faltantes para compra de Motoniveladora. Explica que existe uma emenda parlamentar que cobre parte do valor da máquina, todavia é necessário que se faça uma suplementação para que se conclua o processo, os presentes aprovam por unanimidade a complementação de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Ainda com relação à aquição de equipamentos, é proposta por Marcelo Perrone a aquisição de um tanque tipo Bauer com capacidade de 6 mil litros de valor aproximado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) que também é aprovada por todos.  Marcelo Perrone conclui, dizendo que o muro do posto de monta já foi licitado e o contrato deve ser assinado em momento próximo e que está tentando uma emenda parlamentar para compra de caminhão basculante e mais um trator agrícola. Na sequência, Marcelo Baptista cita que casa da Agricultura realizou reuniões para divulgação do CAR nos últimos meses com um público total de 97 pessoas e realizou 38 Cadastros neste período, gratuitamente aos produtores, cita ainda que a Casa da Agricultura continua fazendo o CAR por agendamento e gratuitamente para produtores rurais com até  64 hectares e área produtiva. Marcelo Baptista discorre sobre III Ciclo de palestras realizado na EXPOAGRO 2015 e que contou com a presença de cerca de 130 produtores nos 03 dias do evento. Paulo Acedo pede que se faça uma gestão, nos orgãos competentes, para que se elimine a sobretaxa (bandeira vermelha) da energia elétrica. Relata que os valores subiram muito no inicio do ano, o que vem inviabilizando a produção rural, Marcelo Perrone sugere contato na FAESP para auxiliar no pleito. Rogério Lo Sardo relata que estão acontecendo multas aos proprietários nos casos de incêndio na zona rural, relata que os bombeiros ao fazerem o atendimento, notificam a Secretaria Municipal de Meio Ambiente que tem ido ao local e feito os autos de infração, Marcelo Perrone solicita que sejam convidados representante do corpo de bombeiros e SMA municipal para explicarem tal procedimento. Afonso Vicente Leme pede a palavra e relata a situação de abandono das estradas rurais pelas quais tem trafegado, se diz preocupado com a falta de manutenção das mesmas e o tipo de trabalho realizado inadequado, na sua opinião. Relata que as vias rurais tem sido invadidas por muros e outras construções e que a passagem de veículos é dificultada ou até mesmo inviabilizada em algumas situações. Solicita providências urgentes e pede que seja enviado ofício aos responsáveis relatando os fatos, para que o CMDR não tenha papel omisso na situação. Paulo Acedo, cita a necessidade da adequação dos serviços de manutenção nas estradas rurais. Paulo Ramos também se manifesta, reiterando as palavras de Afonso, pedindo providências e relata que já fez as mesmas solicitações outras vezes e que ainda espera por atendimento. Sem mais a tratar, as 19:30 horas do dia 20 de Maio de 2015 o Presidente Geraldo Salaroli encerra reunião e eu Marcelo Baptista da Silva fiz o registro da Ata.

                       ______________________________
       _______

________

                                      Geraldo Salaroli

        Marcelo Baptista da Silva
                                   Presidente
                                  Secretário